
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Costruzione di in nuovo edificio distrettuale nell’area ex ospedale Martinez di 
Genova Pegli - Determinazione dirigenziale del Comune di Genova  Direzione 
Ambiente, Igiene, Energia n.2012-151.0.0.-22 – Adempimenti conseguenti –
CIG Z51257C7A1

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 4 – comma - 2, del D.Lgs  30/03/2001, n.165;
Vista la deliberazione del Direttore Generale n° 353 del 2/8/2018 con cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione dell’Atto di Autonomia Aziendale, adottato con deliberazione n° 239 del 
19/4/2018, nel quale all’art. 45 si attribuisce alla S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio 
Energetico competenza in materia di affidamento di appalti ed incarichi fino alla soglia prevista di € 
40.000,00;

Richiamata la determinazione n.1071 del 19.05.2011 con la quale a seguito della determinazione 
dirigenziale del Comune di Genova Direzione Ambiente, Igiene, Energia n.2011-151.0.0.-5 del 
18.02.2011 veniva nominato quale Responsabile dell’intervento di bonifica il Dr. Gaetano Castello della 
ditta Tecno Ambiente s.r.l.;

Vista la determinazione dirigenziale del Comune di Genova Direzione Ambiente, Igiene,Energia 
n.2012-151.0.0.-22  del 04.06.2012 con la quale è stato approvato, con prescrizioni, ai sensi del D.Lgs 
152/06 e s.m.i. il documento di analisi di rischio presentato dall’ASL 3 Genovese per l’area ex Ospedale 
Martinez di Genova Pegli;

Considerato che, tra le varie prescrizioni, la n.6 prevede che:“fino all’approvazione del Progetto 
di Messa in sicurezza Permanente dovrà essere proseguito il monitoraggio delle acque sotterranee a 
cadenza semestrale e per almeno ulteriori 2 anni dal completamento degli interventi”;

Richiamata la deliberazione n.776 del 18.12.2013 con la quale sono stati aggiudicati i lavori in 
oggetto;

Richiamata la deliberazione n. 2128 del 19.12.2013 con la quale l’Ing. Davide Nari è stato 
nominato Responsabile del Procedimento;

Ritenuto in oggi, in ottemperanza a quanto prescritto dal Comune di Genova,  procedere 
all’esecuzione dei previsto monitoraggi;

Considerato che tutti i monitoraggi fino ad ora eseguiti sono stati affidati alla ditta alla ditta 
Tecno Ambiente s.r.l. che li ha realizzati a perfetta regola d’arte con buona soddisfazione dei questa 
Amministrazione;

Vista l’allegata relazione del Responsabile del Procedimento nella quale viene rappresentata 
l’opportunità di affidare i previsti prossimi monitoraggi alla ditta Tecno Ambiente s.r.l. in quanto 
garantisce la perfetta connessione esecutiva fra le prestazioni già svolte e quelle da eseguire;

0002000 del 26/10/2018



-2-

Acquista l’allegata offerta della ditta Tecno Ambiente s.r.l. per i monitoraggi da eseguirsi nel 
febbraio 2019, agosto 2019 e febbraio 2020 che prevede una spesa di €. 3.000,00 (IVA esclusa), ritenuta 
congrua;

Richiamato l’art.36 comma 2 lett a) del D. Lgs n.50/2016 che prevede l’affidamento diretto per i 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, dando atto che la sommatoria degli affidamenti già 
assegnati è inferiore ai 40.000,00 euro;

Esperiti gli accertamenti previsti in materia ai sensi della vigente normativa; 
Considerato che la spesa del presente provvedimento pari ad €.3.000,00 oltre IVA 22% pari ad 

€.660,00 per complessivi €.3.660,00 trova copertura nei finanziamenti afferenti l’intervento in oggetto 
giuste le autorizzazioni n.698/2/2012, n.360/3/2003, n.97/14/2014 e 37/1/2015 registrate sul conto 
010055005;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Tecno Ambiente s.r.l. l’incarico per l’esecuzione dei monitoraggi nel 
febbraio 2019, agosto 2019 e febbraio 2020 e per la  rielaborazione del documento di analisi di 
ri-
schio nell’area ex Ospedale Martinez di Genova Pegli, secondo la prescrizione del Comune di 
Genova;

2. di dare atto che i costi di cui al presente provvedimento pari a €.3.000,00 oltre IVA 22% per 
€.660,00 per complessivi €.3.660,00 sono ricompresi nel finanziamento previsto per l’intervento 
in oggetto, giuste le autorizzazioni n.698/2/2012, n.360/3/2003, n.97/14/2014 e n.37/1/2015 
registrate sul conto 010055005;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità per gli 

adempimenti di rispettiva competenza;

4. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’A.S.L. n. 3;

5. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n.2 pagine e dagli allegati sub A 
(relazione responsabile del procedimento) di n.1 pagina, sub B (offerta ditta Tecno Ambiente 
s.r.l. del 27.09.2018) di n.1 pagina e così in totale n.4 pagine; 

IL DIRETTORE S.C.
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI 

E RISPARMIO ENERGETICO
(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

(Dott. Stefano GREGO)

MBB/gp



(Giuseppe Porrata)


